
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENACAO GERAL DE CONTROLE DAS
LICITACOES PUBLICAS - CGCL

AVISO DE LICITACAO

PREGAG PRESENCIAL SRP N" 034/2018

INTERESSADO: Municipio de Timon/MA - Coordenagao Geral de Controle de Licita^oes.

OBJETO: REGISTRO DE PREgOS PARA AQUISigAO DE MATERIAL HIDRAuLICO.
MATERIAL ELETRICO CONSTRUgAO EM GERAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE TIMON/MA.

TIPO LICITACAO: Menor Pre90

DATA DA SESSAO: 25/10/2018, as 08h30min. na sala da Coordena9ao Geral de Controle
de Licita96es — CGCL da Prefeilura Municipal de Timon, localizada na Pra9a Sao Jose. s/n°,
Centro, Timon-MA.

INFORMAgOES: Coordena9ao Geral de Controle de Licita96es - CGCL. sediada no predio
da Prefeitura Municipal de Timon. localizada na Pra9a Sao Jose, s/n°. Centro. Timon-MA.

Timon (MA), 11 de outubro de 2018.

Suely diveira de Miranda
Pregoeira do Municipio de Timon/MA

Prefeitura Municipal de Timon, Praca Sao Jose, s/n°, Centro, Timon - MA.



DIARIO OFICIAL
DO M U XI C I P I 0 D E

Instiluido pcla Ix'i Muniripal n" 1821, dc 20 dr rkvcmbro (ic 2012

T I M 0 X
wwnUimoii.nia.qoi'.br

AKO V EDICAO • N" 01440 TIMON-MA, QUINTA-FEIRA. 11 DE OUTUBRO DE 2018

ATOS OFICIAIS DO IM> 1) F K F \ F C I T I V O
EXPEDIENTE

Luciano Ferreira de Sousa

Prefeito Municipal

Joao Rodolfo do Rego Silva

Vice - Prpfeito

ORQAo OFICIAL DIARIO ELETRONICO

Joiio Uatista de Lima Ponies

Strcrclario Municipal do Governo

Alberto Carlos da Silva

Assessor Exccutivo Especial 111

E-mail: semgovigiimon.ma.gov.hr

Prnca SAo Jose S/N, Centro, Timon - MA

SUPORTE TECNICO

Ageneia do Tccnologia, Ciencia c Inovagao de Timon - ATI

TIM<5N127

LEI MUNICIPAL N" 2148, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

Denomina o Beco 02 na Rua 70 entre a 20

e 21 no Bairro Parque Piaui II neste

Munlcipio de "Rua Maria do Socorro de
Sousa Ribeiro (Socorrinha)", e da outras

providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHAO:

Fapo saber que a Camara Municipal de Timon aprovou e eu em cumprimento

ao disposto no An. 70, inciso 111, da Lei Organica do Municipio sandono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1®. Pica denominada o Beco 02 na Rua 70 entre a 20 e 21 no Bairro

Parque Piaui 11 neste Municipio de, "Rua Maria do Socorro de Sousa
Ribeiro (Socorrinha)".

Art. 2®. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3®. Revogam-se as disposigoes em contrario.

de 2018; 127® da Emandpafao Politico-Timon-MA, 11 de Outubro

A  «xctBve csaa MiiArtS"

DECRETO MUNICIPAL N° 044, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

Prorrogar o prazo de recadastramento de
servidores Inatlvos e pensionistas

regidos peto Regime Proprio de
Previdencia Social - RPPS, do Municipio

de Timon/MA, conforme Decreto

Municipal n® 015/2018-GP.

Adnnnistrativa do Municipio.

Luciano Ferreira de Sousa

Prefeito Municipal

Registra-se a publica^ao no Diario Oficial Eletrdnico do Municipio. de acordo
com art. 90 da Lei Organica do Municipio {LOM). c/c art. 5® da Lei Municipal n®
1821/2012 e art. 1®, inciso Xlll, da Lei Municipal n®. 1383/2006.

Jodo Batista Lima Pontes

Secretario Municipal de Governo

Portaria n® 01294/2017-GP
LEI MUNICIPAL N® 2149, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

Denomina o Beco 01 na Rua 70 entre a 20

e 21 no Bairro Parque Piaui II neste

Municipio de "Rua Jailson Nascimento

de Araujo (Escopeta)", e di outras

providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHAO:

Faqo saber que a Camara Municipal de Timon aprovou e eu em cumprimento
ao disposto no Art. 70, inciso 111, da Lei Organica do Municipio sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1®. Fica denominada o Beco 01 na Rua 70 entre a 20 e 21 no Bairro
Parque Piaui 11 neste Municipio de, 'Rua Jailson Nascimento de Araujo
(Escopeta)'.

Art. 2®. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3®. Revogam-se as disposigoes em contrario.

Timon-MA. 11 de Outubro de 2018; 127® da Emancipagao Politico-
Admmistrativa do Municipio.

Luciano Ferreira de Sousa

Prefeito Municipal

>REPEITOiVIUNlCIPAL DE TIMON, Estado do Maranhao, no uso

de suas atribuigoes legais que Ibe confere o artigo 70, inciso Vl da
Lei Organica do Municipio e,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.° 015/2018 que estabeleceu formas,
condiqdes e prazo para o recadastramento dos servidores inativos e

pensionistas do Instituto de Previdencia do Municipio de Timon - IPMT;

CONSIDERANDO que ainda ha sen/idores que nSo se apresentaram para

realizar o recadastramento:

CONSIDERANDO que o nao recadastramento acarretara na suspensio do

pagamento dos servidores ate a sua regularizagao,

DECRETA:

Art. 1®. Fica prorrogado o prazo para os dos servidores inativos e pensionistas
do Instituto de Previdencia do Municipio de Timon - IPMT se recadastrarem,

nas condiqoes definidas no Decreto Municipal n.® 015/2018. com a fmalidade

de promover a atualizagao de seus dados cadastrais. at4 o dia 26 de

Outubro de 2018.

Art. 2®. 0 local de recadastramento e na sede do IPMT, localizado na Praga

Sdo Jos6, n® 100, Centro, Timon-MA.

Art. 3®. O servidor publico que deixar de se recadastrar no prazo estabelecldo

tera suspenso o pagamento dos seus vencimentos ate a sua regularizagao na

forma determinada pelo Decreto Municipal n.® 015/2018.

Art. 4°. Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicagao.

Art. 5®. Revogadas as disposigdes em contrario.

Timon-MA, 11 de Outubro de 2018: 127® da Emancipagao Politico-
Administrativa do Municipio.

Luciano Ferreira de Sousa

Prefeito Municipal

Registra-se a publicagao no Diario Oficial Eletronico do Municipio, de acordo
com art. 90 da Lei Organica do Municipio (LOM), c/c art, 5® da Lei Municipal n®
1821/2012 e art. 1®. inciso Xlll, da Lei Municipal n®. 1383/2005.

Joao Batista Lima Pontes

Secretario Municipal de Governo

Portaria n° 01294/2017-GP

AVISO DE LICITACAO

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

PREGAO PRESENCIAL N® 034/2018

INTERESSADO: Municipio de Timon/MA, por meio da Coordenagao Geral de
Licitagoes-CGCL.
OBJETO: Registro de Preqos de material hidraulico, eletrico e de construgao
em geral para atender as demandas do Municipio de Timon/MA.

Praga Sao Jose, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 - Timon • MA.
O Municipio dc Timon/MA da garantia da autenticidade dcste documento, desdc que visualizado atraves do site: WHrw.tiinon.ma.gov.br



nnK.liiiMiii.iiia.intv.l)!'

Ano V Edi^ao - N° 01440

TlPO LICITAQAO: Menor Pre(;o. DATA DA SESSAO: 25/10/2018. as

OShSOmin. na sala da Coordena?ao Geral de Controle de Licita^oes - CGCL

da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Prapa Sao Jose, s/n®, Centro,
Timon - MA.

INFORMAQOES: Podera ser obtido ou consultado na sala de licitapao da
Coordenapao Geral de Controle de Licita9oes - CGCL, situada na Pra^a Sao
Jose, s/n®, Centro, Timon - MA, em dias iiteis, de segunda a sexta, das

8h00min as IShOOmin. Pregoeira: Suely Oliveira ^

IVider Kxceiilivo- Kxtra Timon
Quiata-Feira, 11 de Outubro de 2018

01/11/2018 e termino em 30/11/2018, referente ao periodo aquisitivo 2017,

conforme escala de ferias exercicio 2018.

PORTARIA N® 476/2018/GAB-SEMEO Timon (MA), 11 de Outubro de 2018.
CONCEDER FERIAS, ao(a) servidor(a) efetlvo(a) MARIA DO SOCORRO
GOMES, matricula n® 900693, cargo ZELADOR 6, lotado(a) na EMEF
DOMADORA LIZETE DE OLIVEIRA FARIAS, com inicio em 03/10/2018 e

termino em 02/11/2018, referente ao periodo aquisitivo 2017, conforme escala

de ferias exercicio 2018.
PORTARIA N® 477/2018/GAB-SEMED Timon (MA), 11 de Outubro de 2018.
CONCEDER FERIAS, ao(a) servidor(a) efetivo(a) FAGIANE MARTINS
SUVA, matricula n® 914794, cargo VIGIA 1, iotado(a) na EMEF TIA
CONRADA, com inicio em 01/10/2018 e termino em 30/10/2018, referente ao

periodo aquisitivo 2017, conforme escala de ferias exercicio 2018.

Servigo Financeiro (Outubro/2018)
SALARIO MiNIMO (R$) 954,00
TAXASELIC(«/i.) 6,50
TJLP (®/o ao ano) 6,56
POUPANQA (% -1® dia do m^s) 0,5000
TR(%-1®diadomes) 0.0000

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

TOMADA DE PRECOS N° 002/2018

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saude de Timon/MA, por meio da

Coordenapao Geral de Licitapoes - CGCL,

OBJETO: Contrata^ao de empresa especializada para execugao dos servigos
de engenharia de reforma e adequagao do hospital municipal Or. Jose FIrmino
De Sousa, zona urbana do Municipio de Timon/MA, observado os termos e as

condicoes estabelecidas no Edital e seus Anexos,

TlPO LICITAQAO: Menor Pre?o. DATA DA SESSAO; 29/10/2018. as
09h00min, na sala da Coordenaqao Geral de Controle de Licitapoes - CGCL
da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Prapa Sao Jose, s/n®, Centro,
Timon - MA,

INFORMAQOES: Podera ser obtido ou consultado na sala de licitapao da
Coordenapao Geral de Controle de Licitapoes - CGCL, situada na Prapa Sao
Jose s/n®, Centro, Timon - MA, em dias uteis, de segunda a sexta, das

ShOOmin as 13h00min, Presidente da CPL: Patrioa Maria Freire Macedo,

I  SEMED I
PORTARIA N®467/2018/GAB/SEMED Timon (MA), 11 de Outubro de 2018.

CONCEDER, de acordo com os Artigos 157 e 158 da Lei Municipal n® 1299,

de 28 de dezembro de 2004, 90 (noventat dias de LIcenca-Premio. a(o)

servidor(a) efetivo(a) HAMILTON IZAIAS DE OLIVEIRA FILHO, matricula
910978, ocupante do cargo de VIGIA 2, com lotapao na EMEF DUQUE DE

CAXIAS. referente ao periodo aquisitivo 2013/2018; 2® qulnquenlo(s), a
center a partlr de 27/09/2016 a 25/12/2018, conforme deliberapao constanle

no processo administrative n® 181/2018-SEMED.

PORTARIA N° 468/2018/GAB/SEMED Timon (MA), 11 de Outubro de 2018.
CONCEDER, de acordo com os Artigos 157 e 156 da Lei Municipal n® 1299,

de 28 de dezembro de 2004, 360 (trezentoa e saasenta) dias de Licenca-

Premlo, a(o) servldor(a) efetivo(a) MARIA JOSE DE OLIVEIRA ASSUNCAO,

matricula 3354, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINiSTRATlVO 7, com
lotapao na EMEF MARIA DO CARMO VIANA NEtVA, referente ao periodo

aquisitivo 1998/2003; 2003/2018; 2008/2013; 2013/2018; 3°; 4°; S® e 6®

quinquenlo(s), a contar a parlir de 15/10/2018 a 13/10/2019, conforme

deliberapao constante no processo administrative n® 183/018-SEMED.

PORTARIA N® 469/2018/GAB-SEMED Timon (MA), 11 de Outubro de 2016.

CONCEDER FERIAS, ao(a) servidor(a) efetivo(a) MARIA DE FATIMA

SOUSA RIBEIRO, matricula n® 4474, cargo ZELADOR 6, !otado(a) na EMEF

ENOQUE MOURA, com inicio em 01/10/2018 e termino em 30/10/2018.

referente ao periodo aquisitivo 2017, conforme escala de ferias exercicio

2018-
PORTARIA N® 470/2018/GAB-SEMEO Timon (MA), 11 de Outubro de 2018.
CONCEDER FERIAS, ao(a) servidor(a) efetivo(a) MARIA DO ROSARIO
FERREIRA SANTOS, matricula n® 6396, cargo ZELADOR 6, lotado(a) na
EMEF MARIA DO CARMO VIANA NEIVA, com inicio em 01/10/2018 e

termino em 30/10/2018. referente ao periodo aquisitivo 2017, conforme escala
de fenas exercicio 2018.

PORTARIA N® 471/2018/GAB-SEMEO Timon (MA), 11 de Outubro de 2018.

CONCEDER FERIAS, ao(a) servidor(a) efetlvo(a) CONCEICAO DE MARIA

RIOS CHAVES, matricula n® 6531, cargo ZELADOR 7, totado(a) na EMEF
NEY RODRIGUES VASCONCELOS, com inido em 01/10/2018 e termino em

30/10/2018, referente ao periodo aquisitivo 2017, conforme escala de ferias

exercicio 2018.

PORTARIA N® 472/2018/GA8-SEMEO Timon (MA), 11 de Outubro de 2016.
CONCEDER FERIAS, ao(a) servidor(a) efetlvo(a) MARIA DO ROSARIO DE
JESUS SOUSA. matricula n® 6868, cargo ZELADOR 6. lotado(a) na EMEF
FRANCISCO VITORINO DE ASSUNQAO, com inido em 01/09/2018 e

termino em 30/09/2018. referente ao periodo aquisitivo 2017, conforme escala
de fenas exercicio 2018.

PORTARIA N® 473/2018/GAB-SEMED Timon (MA), 11 de Outubro de 2018.
CONCEDER FERIAS, ao(a) servidor(a) efetlvo(a) MARIA DA CONCEICAO
MIRANDA SANTOS, matricula n® 7473, cargo ZELADOR 6, lotado(a) na
EMEF JUSTIANO GUEDES DE VASCONCELOS (TAMANDUA), com inicio
em 24/09/2018 e termino em 23/09/2018, referente ao periodo aquisitivo
2017 conforme escala de ferias exercicio 2018.

PORTARIA N° 474/2018/GAB-SEMED Timon (MA), 11 de Outubro de 2016.
CONCEDER FERIAS, ao(a) servldor(a) efetlvo(a) VALDEIDE SILVA COSTA,
matricula n® 109535, cargo VIGIA 2, lotado(a) na EMEF JOSE SARNEY, com

inicio em 01/11/2018 e termino em 30/11/2018, referente ao periodo
aquisitivo 2017, conforme escala de ferias exercicio 2018.

PORTARIA N° 475/2018/GAB-SEMED Timon (MA), 11 de Outubro de 2018.
CONCEDER FERIAS, ao(a) servidor(a) efetlvo(a) STANLEY DE DEUS
FELIPE, matricula n® 119450, cargo AUXILIAR ADMINiSTRATlVO 2, lotado(a)
na EMEF DESEMBARGADOR ODILO COSTA FILHO, com Inicio em

Hnipii Siio Jose, s/n, Ccntm / CKI-": (i.l.lilfO-HiO CNHJ: 0(>,1 Ifi.HOT/OUUl-M -'rinion - MA,

U Muiiicipio do 1 imun/MA da gaianlia da auicnticidade desle documciito, dcsiie quo visuulizado alravcs do sile; www,timon.ma.gov.br

2



Jotonio Vianna

Fiema solicita da Vale projeto de engenharia de
trecho de ferrovia como compensa^ao financeira

Presidencia da Assemblela

A teiiilenc'ia c quc »< I
va smtniaandu. 0 pu-
qjenies pan apazigu.i
rxiiu na i'fflpttriiada, r
Paulo MaiinKn, omai
Enquanto tsso, adepu
paid chagai a prniJi'n
pasio cm pauia, a mc

qae |a pencnccu aon

Si'ii maior advmaiiri

do Pdtlanicniu cxadi.

cnmlmiai nn comand'

ncuiralldadc do govci
sat)c qiip (fpppiide do
Ct 00 para Did. A ch
0 l.i'sWaiivn e o Exe
leljcau, 0 componcnK
cnnsidpia a pnipria gn
Nan sc Mbe. porem, a
a dispiiia pcla prcsidi:
iios baslidoics ha mm

mcercezjiqiie pairao'

CMa andandn.

ma de beligerincia Inierna no Palacio da Cidade
I'lUi Falilu Geniil ja ania no senlldu de pur panus
a Idiia do grupo Marinho. E Oemil deve ler
(era de daralguma cuntiapatlida aue'x-pieleilu

neivoso da (amdia.

oda elexa Cleide Couiinho (rabaiha em silencio

iia da .Assenibieia. Cauielosa quando o assume e
ma dcscocivma, mas sous pianos inclucm o posio
itido e e.\-p(esidmie da Casa Ilumbetln Couiinho.
lessa cJisputa, an cnnlrarin, o atual picsidcnlc
I., Oihelino Neto, nao disfai^a sua in(en;ao de
do Leglslativn maianhtiisp. F.mbnia a picicn.sa
udnr Plavio Dino na queslao, a classc poh'lica
hide do Execuiivn a nscilaqan dn pendulo nu para
niada iiidepcndeiuia coiislllucioiial gue pemieia
iiiivo irm, an hm das comas, na sua Imrinseca
inegavel da maneira como o chefe do Execullvo
veniabilidade.

agora, a opiniao piibllca de Fiavio Dino sobte
na da Assemblela. 0 qoe ecomprcensivel, Mas
>res de (odos os lipos, incluidas ai as ceriezas e as
us cabeqas dos propnos concorremes... 0 jogo

ompietude

I'ara Cleide Coulinhn. ocupar
0 lugar qoe perieiiceu .lo
companheiro de SO aims de
vida na Assemblela via a

complciude do jotnada quc
dedagrou para dat seguimemo
.10 k'gadu de Humheiiu
Ciiuilnhii...

Incorporacao

...Hoje. bem difcrenti da cpoco
em quccoslumava d.ii suas
fjmosos 'cieidodos'. .i depoiada
elcila porece ter incni [inrado
muiloducsiilodoniai donas

suas negociaqoes pnllnras...

A performance
..A pinva eque. nao ulisiame
nan ler ailngido opem-mual de
volos em Caxias cuii'i^ravel ao
da epncd durea de ti( no total
geral de voids no esuilu Cleide
( niinnhn aiiiigiii pt.Kn .imenie a
mcsma petlnrmance >- eitoral do
maiido..

Salu inteira

...issn, ievaiidn-sv eni nima
quo nn cmiempin des'.i- espaqo
de tempo a mesnia vn. oliados
serem cuupudos e nun us que se
desligaram ilo gtupu |i ira seguir
cairelia solo, oo hm d.< dispuia
ela salu intelra...

")uro goipe
..A monede HC foi ti n duro

goIpe e muitos duvldu am que
CC pudessc seguir adi. nie... As
urnas. pntpiii, toioai.ni' o seu

esliiiqii e o dns alladu- que se
mantiveram tieis.,,

Costurar acordos

...No emamo, as negni laqoes
polilicas para n presiilrncio do
Assenihleia sao compiixos e vao
exigir tie (leidc foiiionho mais
piuva de que o mesm.i e capo/
decosiuioi acordos m iielhomcs
dos que lluinbeno Cimiinho
viabili/ava em vida

Brilho do poder?
.A pioposilo, 0 eleiqaii Je ues
depuiados estoduois 0.1 regiao
laxiensee, em (ese. a lolio da
Piinccsa do Setlaoaii mlbo do

poder em Sao Luis...

Unfssona

...Mas Isso so mesmo em lese,

porque nesie momemo nada
garame que a bancado local
Ira aluar de forma um'ssona na

Assemblela...

Fogo amigo

...Na verdade, Hcsconlia-se que
a lendencla seria haver mals

0 chamado fogo amigo nessa
relaqlo do que a cumplicidade
puUtica para benehciar Caslas...

Consense

...Para haver 0 lipo de conscnso
que se espera da bancado
casierse na Assemblela seria

preciso descanai. pelo menos
pnr enquomo, os imetesses

imedialos que leiraam em
antecipar a disputa mumcipol de
2020...

Desiigar a temada
...Sc nao 'or possivei, de Jenii
nenhum, desiigar a (omado
poUnco-pariidtitia de 2020,
oindo assim, umti eveiuuol
e pruposlliva unioo ilos iri'rs
depuiados eleiius favuieceria
mulioa Princesa doSea^o...

Obriga^ao
...Pols, cnhm, os represemames
caxierses no Parlomemo

estadual lem a obrlgaqao nao so
de cumptii u que prumeterom
na campanha como tambcm 0
compromlsso moral de luiat para
que sejam aiendldas as carencias
socials mais urgemes e dcclsivas
para a melhona da colciividadc
regional.

Se deram bem

Pegsndu 0 gaiichii, nas cuxlas,
a conversa puliilca. cm com
IronlCD, e uma so: a de que
vereadores, ex-vcrcailoies c
cabus-eieiiorais e que se deram
bem na elclqao de 2018...

Grandes ganhos
...Na veriladc, c a priiprla
caiegoria dos caqadoies de votos
que arvora 0 sucessc obtldo nas
negociaqdes puiiiicas fechadas
para 0 pleiro que acabou. E
pela forma como falam os seos
Iniegiames (odos comabllizaiam
grandes ganhos!

Gonzo

*B<iU pnla-Uma vez passoda aHelqao, encre vereadores, ex-
vereadores e cabos-c.eiiorais a disputa agora e para ver quern mosltou
mals setvlqn aos connaumes. Tcm nego fa«ndo calculo dlffcil de
tompreendet para pruvarque fol eleenao lulano, slcranooubeltrano
quc conscguiu nuls mios para scus candldalus!!! Priiiclpalmenle ilepols
de 11 cx-prc!cllo Pauio Marinho andar e^alhando quc, de vom mesmo,
FtiUlo e Zi Gemll so 1 onsegulram pouco nuls de G mil no unlversii
eleiloral da municipio, tcm muita genie cxiblndo resuliados maiemidcos
heicrodoxos para (aniuem pmvar que e a 'bola pre(a' no icrrclm politico-
pamdarioluplniquiin'l!

• Gargaihadas-Di7-senosbastidorEsqueiu mtimiriade da lamllla
Gemll lemgentequc >1 tantoquechegaa faltaro f6lego,a cadavez
queoresullado eleitmal de 7 de ounibru entraem pauta nasconvetsas
resecvadas do cla... De fain, e para rir mesmo, pels tudo n que fol
planejado no scntidu de anular iniernamenie as parceiros Indesejiveis do
govetnodeu cenoe. up final das conias, Ze Geniil alndabateuorecorde
de votos na regiJolil i'. mesmo para dargargalhailasll!

0 presldeme do Consclho
Temaiico de Inlraestrutura e

Obras (Ctinfra) e vice-ptcsldemc
da Fiema, Jose de Ribamar
Barbosa Belo, jumamentecnm
OS vice-presldentes da entldade
Fablo Nahuz e Celso Gonqalo,
pariiciparam, na quana-feiia
(10), da 4' sesslo presencial da
Audiencia Publica n" 009'20lfl.

que teve como objetlvo collier
sulisidios para 0 apnmoramemo
dos esludos sobre a prorrogaqan
do prazo anieclpado de vigencia
conttatual da conccssaoda

Estrada de Ferro Carajas (EFC),
sob a le.spon.sabilidade da
concesslonarla Vale.

A sessao publica aconteceu nu
Salao Palmeiras do Rio Poty
Hotel, em Slo Luis, e reoniu
diversas emidades da sociedade

civil de diversos esiados,

Impactados pela Estrada de Ferro
Carajas. Pormeioda Medida
Provlsiiria 845 2018.0 govemo
federal insticui 0 Fundo Naclonal
de Desenvolvioiemo Ferrovtario

(FNDF). A ideia dn gnverno
e recorrer a inicialiva privada
para construqao de ferravias
consideradas estrategicas e,
as empresas lerao contraios

de c'onces&au de hnbas feneus

renovados por mais irinta aiios.
A presenqa da Fiema na audiencia
fol Imponante para pleitear junto
a Vale e a Agenda Naclonal tic
TranspoitesTerresires (ANTT),
a inclusao de investlmentos no

ten mil 10 maranhense. A Ficma sc

mustrou favoravel a cnnslruqao
do ramal ferrovlario no crccho

Pono Franco/Balsas - trecho da

' w. i^'-W

losd de Ribamar Batbosa defendeu projeto deinclusiodo MaianldUx
ru ̂ caqio da reolproddade a ser ofeiecida pela Vale na ANTT

EF-252-rama1 de ligaqao Eliseu
Martins (Plj/Dalsas (MAj'Pono
Franco (MA), emroncamemo
com a fennvia Nnnc-Sul (EF-
I SI), com base cm csiudos dc
viabilidadc lecntca, ecunomica
c amiilental, elaborados pelo
ConsiitCK) Oikos-Transplan-
Consvgv, comratado pela Valec
Engenharia, Cotistruciaes e
Ferrovlas S'A, enipresa publica
respoiisavel pela construqao do
leilo da ferrovia None-Sul.

Os esiuilos socioeconomicos

citados indlcaram a viabilldade

da EF-232, e a aialiaqlo
financeira Indicou (axa imema

de rciorno favoravel, levando-
se em coma que 0 irecho seja
consiruftlo cm parceria publico
privado e que (amb^m precisa
ser aiualizado e se se adequar as
nnva.s lecnologlas construlivas do
setor feiTovftiiio.

Na audiencia, a Fiema solicitoo
a parcel la da Vale para a
elabotaqao do novn projeto
basico do trecho Porto Franco'

Balsas, veior ferrnvlariu i|ue
cransporiara grande pane do
agronegticio c de insunios para as
negdcius mai anhenses.
"A Fiema no exercfcio do seu

papel de defesn de Inreresse
do empresariado Industrial
maranhense. acredlia que
invesiimenios, a liiulo dc
compensaqao finaiKeira pela
prorrngaqan da cnncessdn da
EFC ate 2057, sejam iniplantados
no Maranhlo", desiacou Jose
de Ribamar Baibusa Belo,

tambem piesideme do Slndicaio
da Indiistria da Consuuqao de
Obras Rodoviarias do Maianbao

(Sindlcor), que protncoloii junto
a ANTT, oficio sullciiando a
parceria da Vale nessa inicialiva,
Esie trecho possui uma exieiislo
de 200 km a ser consiruitlo em

biinls larga. Iigandn Balsas (MA)
a Pono Franco (MA), na Ferrovia
None-Sul. A panir de Pono
Franco loda a produqao originaria
do sul maranhense e do Piaui

seguiria na direqiude Aqailandia
(MA) e, tlai em diinie, pela
Estrada de Ferro Cara)Ss ate 0
Pono de liaqul, em Sao Luis
(MA).
A Estrada de Ferro Carajas possui
uma exiensao de 992 km. Desie

total, 696,0 km, ou seja, 70,11%
eiicomrani-se no Maranliao,
que passa por 23 munlcipios,
onde habllam niaisde 1.072.959

pessoas. 0 equivalemea 27,1%
du efelivu tulal du Maraiibjti

(IBGE, 2018). Este uecho
e tambem conhecido como

Corredor None da Estrada de

Ferro Carajas no Maranbao.

Forum de Balsas
realiza doa^o de
capacetes ao Detran
A Direioiia do Forum de Balsas

reallzou a doaqao de 85 capacetes
ail De(iaii-MA(4' C'.lreiran),
que e.ttovam aprcendldcxs prlu
Piidei Judiciariu, vinculadus a
ptocessos cnminals ja julgados
earquivados.A inicialiva loi
do )Uiz Pedro Holanda Pascoal.
titular do Juizado Especial Civel
e Criminal e direlor do Fdruni de

Balsas, em comum acotdo com
osjuizesTonni Carvalho Luz.
Nirvana .Mourao Bamoso. Jose

Francisco Femandes e Elaile

Carvalho, demais magistrados da
comarca. .A emrega (oi felta no
Fonim deTlmon.

A Diretoria do forum balscnse

enirnu em cnmain com n

cumando do Detran-MA

que alua na comarca, que

demonsitou imeresse em

receberiis capacetes, avalia-los
e recupera-los se necessarlo,
para em campanhas educalivas
de seguranqa no transKo que
senipre reali/am em Balsas 110
final do mcs de oulubro. "Caso

hajd condiqdes, 0 Detian podeia
doii-los a molociclisias que
mullas vezes irafegam pelas vias
sent este equlpamciilo elevando D
iiidice de acldemes fatais ou com

sequeias graves consequenda
da ausenria deste insimmento-

Enfatlzamos ainda que lodos
que foram doados estavam
vinculados a processos criminals
|a julgados earquivados".
destacou Pedro Pascisal.
"n Ptxlei Judiclatin em Timon

obscrvou provimemo da
Cunegvdotla Geral da Jusllqa.
u qua) enlatiza que os bens
Bpreendidos que esilo sem
processu, ja arqulvados, a geme
esta separando e destinando a
curiiunldade os que estiverem em
cnndiqoes ra/oaveis para serem
uliilzadus. Dai essa parceria
com 0 Detran". rcssaltou 0
julz. A diretoria do Detran ja se
coltKuu a disposiqao nosentido
de higienizar p. caso precise,
refnmiar capacetes ale que eles
chegucm a populaqao.

Baireirinhas recebe modelo
organizacional padrao de gestao

A Conegodoria Geral da Jusiiqa
(CGJ-MAj ipollza, no pen'odo
de 14 a 20 de oiiiiibrn, um
mniirao para implamaqati de
novn modelo organizacional dc
gestao piticessual na vara linlca
da comarca de BaiTeltinhas.

Essa sera a segunda eiapa do
"Progrania de Enfremamento
da Taxa Je Coiigestiooamento
Processual", que tern 0 objetlvo
de redu/.ir o acdmuto da

JemanUa judicial c agillzar a
prestaqaojurisdicional naJusliqa
de 1° grau.
Um grupo de trabalho
coordcnario pelo julz auxiliar da
CGJ, RaimunJo Bogea, vat atuar
com OS serv'idores da vara na

organizaqan inierna da secieiaria
judicial, lazendo a idemlficaqau,
localizaqao, inagem e sepaiaqao
dos processes, pata, em

seguida. implamaro "Modelo
OrganizacioTial Padrao" e adoiar
rotlnas para melhorar a gestao
processual e 0 Ouxo dos setviqos
judlciarins,
A comarca de Barrciiinhas

concemra uma alia demanda

judicial, recebendo, em nietlia,
cerca de 170 novos processos ao
mes. Someme este ano.ja ftiram
disiribuidos 1.248 procetuns,
julgados 1.190cbaixatlos 673.
Dadi« do sistema 'Termojuris"
do m« de outubro Indicam

que a vara umca da comarca
possui 11.873 ptocessos «ii
seu acervo. dos quais 6.833
estio sendo preparados para
julgamemo. Os demais incluem
OS processos julgados e ainda nao
baixados; os que se encontram
suspenses: canas precatdrias e
procedlrnemos pre-prnccssuais.

VENDE-SE APARTAMENTO

NO RENASCENpA II
Vende-se aparcamento no Edificio Costa Marina. Renascen(a II.
em SSo Luis, com 140m', tres quartos sendo uma suite master
e duas suites reverslveis. duas vagas de garagem e dependincia
completa. CONTATO: (98) 99152.4850

r AVISO DE LICITAgAO
PREGAO PRESENCIAL N'> 034/2018

INTERESSADO: Municipio de Timon/MA, por meio
da Coofdena^So Geral de LicitagSes - CGCL.
OBJETO: Registro de Pre^os de material hidraulico,
eletrico e de constru?3o em geral para atender as
demandas do Municipio de Timon/MA.
TlPO LICITACAO: Menor Pretjo. DATA DA SESSAO:
25/10/2018, as CShSOmin, na sala da Coordena?3o
Geral de Controie de Licita^Ses - CGCL da Prefeitura
Municipal de Timon, localizada na Prai;:a Sao Jose, s/
n®, Centro, Timon - MA.

INFORMACOES: Podera ser obtido ou c»nsultado na
sala de licita9ao da CoordenatpSo Geral de Controie
de Licutaiftdes - CGCL, situada na Pra^ S3o Jose, s/
n®, Centro, Timon - MA, em dias liteis, de segunda a
sexta, das ShOOmin as 13h00min. Pregoeira: Suely
Oiiveira

AVISO DE LICITACAO
TOMADA DE PREQOS N° 002/2018

INTERESSADO Secretana Municipal de Saijde de Timon/
MA, por meio da Coordena^ao Geral de Licitagdes - CGCL.
OBJETO: ConlratagHo de empresa especializada para
execu^do dos servlqxss de engenhana de reforma e
adequagdo do hospital municipal Dr. Jose Firmino De
Sousa, zone urbana do Municipio de Timon/MA, observado
OS termos e as condigdes estabelecidas no EdJal e seus
Anexos.

TlPO LICITACAO: Menor Prego. DATA DA SESSAO:
29/10/201B, ds OBhOOmin, na sala da Coordenagdo Geral
de Controie de Licitafdes - CGCL da Prefeitura Municipal
de Timon localizada na Pra?a Sao Jose, s/n®, Centro,
Timon - MA.

INFORMACOES: Podera ser oblido ou consultado na
sala de licltagdo da Coordena;:do Geral de Controie de
Licitagdes - CGCL. situada na Praga Sdo Josd, s/n®.
Centro. Timon - MA. em dias tuleis. de segunda a sexta. das
BhOOmin ds 13h(X)min. Presidente da CPL: Patricia Maria
Freire Macedo.


